
Proposta N. 180 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area 5 LAVORI PUBBLICI E PIANIFICAZIONE URBANISTICA

Registro Generale nr.315 del 09/04/2024

Oggetto:
“Manutenzione straordinaria copertura Scuola Infanzia F. Pachetti in Piazza Don Lorenzo Milani nella
frazione di Vicarello”. Approvazione VARIANTE E VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA – MODIFICHE
NON SOSTANZIALI ai sensi art. 120 c.3 lettera ‘b’ D.Lgs 36-2023. Beneficiario: “CFT Società Cooperativa”
P.iva 00764010484 con sede in piazza E. Artom n. 12, Firenze (FI) - CUP: G32B22004150004 – CIG:
9884806FF2

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile dell’Area n. 5 Lavori Pubblici e Pianificazione Urbanistica in virtù
del Decreto del Sindaco n. 6 del 12/02/2024,con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.
267/2000, ed in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 smi “Codice dei contratti pubblici”;
il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute
e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
il D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159,
recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 4 del 16.01.2024, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;



la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento
al DUP 2024/2026;
la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2024/2026”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23.01.2024con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione
2024/2026”;
il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 8 del 25.01.2023 ess.mm.ii.;
il D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n.142/2013 e modificato con
delibera G.M. n. 213/2020 e delibera di G.M. n. 39/2023;

Ravvisata la volontà di questa Amministrazione Comunale di voler provvedere all’esecuzione degli interventi di
Manutenzione straordinaria della copertura della Scuola d’Infanzia F. Pachetti in Piazza Don Lorenzo Milani nella
frazione di Vicarello, al fine di renderne ottimali le condizioni igienico-sanitarie;

Preso atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 171 del 30.11.2022 è stato approvato il Programma

Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2022, fra i quali sono compresi
i “Lavori Di Manutenzione Straordinaria Della Copertura Della Scuola D’Infanzia Pachetti a Vicarello”;

Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto ai sensi dell’art. 23 co. 5 del D. Lgs 50/2016 redatto dal tecnico
esterno Ing. Luca Ferrucci incaricato con Deliberazione del Responsabile del Servizio n. 5 Lavori pubblici n. 122 del
01.02.2023 – Approvato tramite deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 30/03/2023;

Richiamati:

il progetto definitivo-esecutivo” redatto ai sensi dell’art. 23 co. 5 del D. Lgs 50/2016 redatto dal tecnico esterno
Ing. Luca Ferrucci incaricato con Deliberazione del Responsabile del Servizio n. 5 Lavori pubblici n. 122 del
01.02.2023 – Approvato tramite deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 06/06/2023, per un ammontare
complessivo del quadro economico pari ad €.270.000,00:

Il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo del “Manutenzione straordinaria copertura Scuola
Infanzia F. Pachetti in Piazza Don Lorenzo Milani nella frazione di Vicarello”, sottoscritto ai sensi dell’art.
26 co.8 d.lgs. 50/2016, dal Responsabile del Procedimento in data 01.06.2023;

Verificato che:
il CUP è: G32B22004150004
il CIG è: 9884806FF2

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 889 del 22.09.2023,
con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto all’Operatore Economico CFT Società Cooperativa” P.iva
00764010484 con sede in piazza E. Artom n. 12, Firenze (FI) - CUP: G32B22004150004 – CIG: 9884806FF2, per un
importo contrattuale pari ad € 140.111,87 al netto del ribasso d’asta (-14,950%), oltre costi della sicurezza non soggetti a
ribasso per € 2.471,10 per un totale lavori pari ad € 149.087,03, oltre iva di legge nella misura del 22% pari ad €
32.799,15 per un totale complessivo pari ad € 181.886,18;

Visto che il contratto di appalto è in corso di stipula;



Premesso che i lavori sono stati consegnati in via definitiva ed iniziati in data 13.11.2023, così come risulta dai verbali
redatti dal Direttore dei Lavori in contraddittorio con la ditta appaltatrice, conservati agli atti;

Considerato che durante il corso dei lavori è emersa la necessità di apportare lievi modifiche al progetto esecutivo che
non alterano la natura del progetto originario e dovute a necessità intervenute nel corso dell’esecuzione delle opere;

Vista la perizia di variante e variata distribuzione della spesa-modifiche non sostanziali redatta dal Direttore dei Lavori
Ing. Luca Ferrucci, redatta ai sensi art. 120 c.3 lettera ‘b’ D.Lgs 36-2023 in quanto a far data dal 01.01.2024 è entrato
in vigore il D Lgs. 36-2023, trasmessa a mezzo pec prot. 7300 del 09.04.2024 e composta dai seguenti elaborati:

RV 00 – ELENCO ELABORATI
RV 01 - RELAZIONE GENERALE E TECNICA
RV 02 – ELENCO PREZZI VARIANTE
RV 03 - ANALISI PREZZI VARIANTE
RV 04 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO VARIANTE
RV 05 - QUADRO COMPARATIVO
RV 06 - VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

Preso atto che il Quadro Economico post affidamento, approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio n.5
Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 889 del 22.09.2023 non risulta variato;

Preso atto che l’importo dei lavori, in seguito alla perizia di variante e variata distribuzione di spesa, risulta pari,
all’importo dei lavori affidato ed approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e
Manutenzioni n. 889 del 22.09.2023;

Preso atto che il quadro economico relativo alla perizia di variante e variata distribuzione di spesa risulta identico al
quadro economico post affidamento;

Dato atto che:
in sede di affidamento dei lavori, ed all’interno del Capitolato Speciale di Appalto, ai sensi dell’art. ai sensi art. 120 c.3
lettera ‘b’ D.Lgs 36-2023, la Stazione Appaltante si è riservata la facoltà di apportare modifiche al contratto, nel rispetto
del comma 4 del medesimo articolo, che potranno rendersi necessarie od opportune, allo scopo di migliorare la
funzionalità o la qualità dell’opera oggetto del contratto nei limiti del 15% dell’importo contrattuale;

Ritenuto pertanto che sotto il profilo formale le modifiche sopra esposte e per le motivazioni indicate rientrano nei casi
previsti all’art. 120 c.3 lettera ‘b’ D.Lgs 36-2023;

Ravvisata pertanto la necessità di approvare la perizia di variante per modifiche del contratto ai sensi dell'art. 120 c.3
lettera ‘b’ D.Lgs 36-2023 ed, considerato che rientra nei limiti di cui all’articolo suddetto, in quanto le somme non
subiscono variazioni complessive rispetto a quanto affidato, e nelle fattispecie disposte dall'art. 1.7 del Capitolato Speciale
d'Appalto;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis d.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di approvare, per le ragioni esposte in narrativa ed ai sensi art. 120 c.3 lettera ‘b’ D.Lgs 36-2023, la perizia di cui
all’oggetto, dando atto che non risultano variazini alle somme necessarie rispetta a quanto affidato con la con
Determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 889 del 22.09.2023;



Di approvare la perizia di variata distribuzione della spesa-modifiche non sostanziali, redatta dal Direttore dei Lavori Ing.
Luca Ferrucci, redatta ai sensi art. 120 c.3 lettera ‘b’ D.Lgs 36-2023 in quanto a far data dal 01.01.2024 è entrato in
vigore il D Lgs. 36-2023 e composta dai seguenti elaborati:

RV 00 – ELENCO ELABORATI
RV 01 - RELAZIONE GENERALE E TECNICA
RV 02 – ELENCO PREZZI VARIANTE
RV 03 - ANALISI PREZZI VARIANTE
RV 04 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO VARIANTE
RV 05 - QUADRO COMPARATIVO
RV 06 - VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

Di confermare il quadro economico derivante dalla variante e variata distribuzione della spesa-modifiche non sostanziali
che risulta identico al quadro economico post-affidamento approvato con la Determinazione del Responsabile del Servizio
n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 889 del 22.09.2023

Di dare atto che l’approvazione della variante e variata distribuzione della spesa-modifiche non sostanziali, non comporta
una maggiore spesa, in quanto le somme non variano rispetto a del quadro economico post-affidamento;

Che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del d.lgs. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 il programma dei pagamenti
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

Che le fatture, con l'indicazione del CIG e del Codice Univoco per il servizio di fatturazione elettronica verranno liquidate
e pagate entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte dell'ufficio ragioneria, salvo contestazioni varie in merito alla
regolare esecuzione del servizio e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;

Di dare atto che il responsabile del presente progetto ai sensi della L. n. 241/1990 è l’Arch. Leonardo Zinna il quale,
dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente procedimento;

Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell'art. 191 - comma 1 del d.lgs.
n. 267/2000;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. n. 190/2012 e di cui all’art. 23 d.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 30
giorni dalla pubblicazione all’albo on-line e dalla comunicazione agli offerenti ex art.98 d.lgs. n.50/2016;

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio Lavori Pubblici, nonché la
conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e
la pubblicazione all’Albo pretorio

Il Responsabile dell'Area
Leonardo Zinna



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 11/04/2024 al
26/04/2024.

Collesalvetti, 11/04/2024

L'incaricato
MORI LORENZO


